
CADERNO 3  9QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2014

Contratado: M O LANDIM COMÉRCIO
Endereço: R Dois de Dezembro, 1078
CEP. 66812-450 - Belém/PATelefone: 9132272000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681661

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 1/2014
Objeto: O presente procedimento licitatório tem por objeto a 
Contratação de empresa especializada para fornecimento de 
insumo para correção de solo, calcário dolomítico, de acordo com 
as especifi cações constantes no Anexo I – Termo de Referência, 
o qual é parte integrante do Edital.
Entrega do Edital: 08/05/2014
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE 
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/05/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000       339030                 0661000000          Estadual
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681664

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ALIMENTOS DE USO COMUM
Valor Total: 325,92
Data Assinatura: 02/05/2014
Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2015
Registro de Preços: 13/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18541138167840000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RCVR DE OLIVEIRA
Endereço: WE-26, 331
CEP. 67130-660 - Ananindeua/PATelefone: 9132655482
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682002

PORTARIA: 66/2014
Objetivo: Ajudar na realização de validação da Ofi cina de 
Diagnóstico Rural Participativo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/200645 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Técnico em Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 
12/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682005

PORTARIA: 67/2014
Objetivo: Visita Técnica a campo a áreas de implantação dos 
SAF’s e distribuição de mudas para os agricultores do PROSAF.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/200595 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57207773/ISRAEL ALVES DE OLIVEIRA (Gerente Técnico) / 2.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 14/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682019

PORTARIA: 68/2014
Objetivo: Realizar validação da Ofi cina de Diagnóstico Rural 
Participativo.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/200470 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
Anapu/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5905874/ROSANE ACACIO ROSA DA SILVA (Técnico em 
Gestão Florestal) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
13/05/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681700

Contrato: 20
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Recuperação e Pavimentação asfáltica de Vias Urbanas, 
em 19 Municípios na Região de Integração do Tapajós e Baixo 
Amazonas, neste Estado num total de 50 Km.
Valor Total: 17.311.057,79
Data Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/05/2016
Concorrência Naciona: 30/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.
Endereço: R Providência, 1001
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PATelefone: 9132450759
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 681844

Contrato: 34
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção da Arena de Rodeio na Área do Parque de 
Exposições, no Município de Brasil Novo/PA.
Valor Total: 49.995,42
Data Assinatura: 05/05/2014
Vigência: 08/05/2014 a 07/06/2014
Convite: 87/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: EMPREITEIRA CARDOSO LTDA ME
Endereço: Tv Castelo Branco, s/n
CEP. 68148-000 - Brasil Novo/PATelefone: 9391356145
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681682

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571762474/LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES (ASSESSOR) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681685

PORTARIA: 167/2014
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na rodovia PA-
150, trecho: Goianésia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32720601/MANOEL DOS SANTOS TRINDADE (LABORATORISTA 
DE SOLOS) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 
16/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681725

Laudo médico nº 152919A/1
Nome: FRANCISCO CARLOS DOMINGUES CIDON
Lotação: 5º Núcleo Regional
Cargo: Engenheiro Civil
Número de dias: 90 (Noventa)
Período de afastamento: 24/04 a 22/07/2014

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 681879

Ordem de Serviço n°: 007/2014-DTT
Processo: 2014/020236
Partes:
SETRAN-Secretaria Executiva de Transporte        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
OUTEC ENGENHARIA LTDA.        CNPJ - 52.579.885/0001-29
Objeto: Serviços de execução de Projeto de Manutenção do 
tramo estaiado da Ponte Gov. Almir Gabriel (584,70m x 10,00m), 
localizada na Alça Viária, km-14, sobre o Rio Guamá, trecho: BR-
316 / Rio Guamá, Município de Marituba, sob jurisdição do 1º 
Núcleo Regional..
Modalidade de Licitação: CC-001/2014-001
Contrato: /
Valor Contratual: R$ 142.000,56
Prazo de Execução: 60 (Sessenta ) Dias
Vigencia: 05/05/2014 à 03/07/2014
Data: 05/05/2014
Ordenador: Eduardo Carneiro da Silva

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682108

PORTARIA Nº 174 DE 07 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEOPOLDO SEGUIN DIAS HENRIQUES 
matricula nº 57176247/4, ocupante do cargo de Assessor, para 
fi scalizar o convênio entre a Secretaria de Estado de Transportes 
– SETRAN e a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, para execução 
dos serviços de terraplenagem para recuperação de 5,27km da 
vicinal de acesso à Comunidade de Santana do Perimpindeua, a 
contar de 05.05.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682128

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (Chefe da Divisão Técnica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682212
PORTARIA Nº 27 DE 07 DE MAIO DE 2014

O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, publicada no DOE nº 32.440 de 17.07.2013;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
CLAUDIO JOSÉ FREITAS ELERES, matricula nº 3277780/1, 
ocupante do cargo Auxiliar de Administração, lotado na Divisão 
de Contabilidade, no período de 20/05 à 18/06/2014, referente 
ao período aquisitivo de 15/05/2012 a 14/05/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM: 
07/05/2014
LUIZ OCTAVIO MARIZ DA CUNHA
Diretor Administrativo e Financeiro

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682142

PORTARIA: 168/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, pa-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541805321/JERÔNIMO SOUZA PIRES (Chefe da Divisão Técnica) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682154

PORTARIA: 169/2014
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação da PA-448, 
trecho PA-324/Santarém Novo, PA-242, trecho Livramento/Nova 
Timboteua.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei n° 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém Novo/PA - Brasil<br


